§. XXII.

Ex rationibus status patriae

Imo crederem fere, his moribus majores nostros vixisse, ut si vel maxime herendum in instrumento obligacionis mentionem injecerit fidejussor; für sich, nempe, und seine Erben, tamen ipso jure a nexu obligationis, immunes hi manserint. Nam eo usque odium istud fidejussionis per-

perruptisse, ut prohibitum omnino fuerit, NE QVIS HERedes SVOS ASTRINGAT, & si fecerit, INVALIDVM HOC FORE, ex variis conjecturis, non adeo vagis, vero haut est dissimile. Et tantum quoque abest, ut haec observantia, pro inepta simpliciter & irrationabili possit haberi, ut potius non omni destituantur aequitate. Est enim fidejussio officium singularis humanitatis, eligit creditor atque comprobat personae fidem, quae vero cum morte eiusdem exspirat. Nec amoris effectus, quo ipse quidem fidejussor in debitorem, pro quo fidem interponit, fertur, ad heredes suos descendit semper. Quibus adhuc accedit, quod du- rior heredum fiat conditio, ac ne ipsius quidem fuerit fidejussoris. Hic enim, rerum suarum, & conditionis, debitoris principalis gnatus, variis modis speciatim remedio ju- ris ex L. SI CONTENDAT 28 ff. de fidejuss. damna quaevi propellere plerumque potest, illi vero, ignorantibus plerumque : An ? & cui defunctus fidem obstrinxerit ? nunquam fere, & eo minus indemnes praestari possunt, cum creditores, divitiis fidejussorum confisi, morosos debitores non urgeant, & in fine, ad incitas his redactis, immisericordi actione fidejussoribus graves fiant. Collendum quare est, quod sequiori demum tempore, magis indies, magisque Juris Romani crescente autoritate, saniori huic observantiae de rogatum sit, quodve articulus hic Rever- salium XXV. derogationi isti indulserit magis, quam appro- baverit, atque confirmaverit eandem.

S. XXIII.

Digna ceterum est locutio in Instrumento citato LV. *Quid sit :*
HIANO : die gesammte Hand, quae animadvertatur, nec Gesamtheit attentionem nostram praetervolet. Nam in quaestionem Hand. jam venit: *An haec verba GERMANICA, idem involvunt quod LATINORVM : obligatio in solidum ?* an vero innuatuerit iisdem, quod omnes pro integrō quidem debito, sed conjuncta manu, hoc est: *QVILIBET pro rata, obstrictus esse voluerit,* Quae

E 3

mea

mea est sententia, posterior explicatio & probabilius est, & verior. Quoties enim plures ad negotium aliquod expediendum accedunt, mit gesamter Hand, toties quilibet *pro sua virili parte*, operam confert. Adeo, ut Phrasēs istae: Die gesammte Hand, alle Hände anlegen, plures praesupponant manus, vel aequaliter, vel aequabili portione, adjuvantes. Imo, dum in hac materia, locutionibus etiam uitimur: seinen Strang ziehen, alle Stränge anziehen, quae in effectu plane cum altera Phrasē coincidunt, in metaphora est subsistendum, nec facile inde erunt, qui in contrariam sententiam, hoc passu, a nobis sunt discussuri.

§. XXIV.

Ad verba: die Bürgen Sed proprius ad viam, unde recessi, redeundum est. In articulo XXVI. REVERS. CIT. circa cuius explicationem occupatus sum, fidejussores in plurali numero commemorantur: die Bürgen. Jam vero in prapatulo est, quod haec vox, INDEFINITE posita, indefinitis etiam accipi debeat. Indeque sequitur, non adeo absolum esse, quando per Bürgen, hoc loco non tam in telligamus plures, EJVSDDEM debitoris fidejussores, i.e. Confidejussores; sed potius diversorū DIVERSORVM debitorum fidejussores: überhaupt alle Bürgen, quatenus pluralis numerus: die Bürgen, opponitur singulari: einem Bürger. Praesertim cum huic explicationi robur aliquod accedat, tum ex antecedenti Rerversal. articulo XXV, in quo verba: der Bürgen Erben, neutiquam ad confidejussores spectant, sed in genere de fidejussoribus: quibuscumque, pro quovis debitore, sunt accipendi; quasi scriptum fuisset; daß keines Bürgen-Erben, vel ita: daß überall kein Erbe von irgend einem Bürger: tum etiam ex adhibito, in hoc ipso Sphe XXVI, SINGVLARI numero in voce: Strang, videlicet ihres Strangs, i.e. die Bürgen, oder ein jeder Bürge, es sey einer oder mehr exleget seinen Strang. Quum secus, si de confidejussoribus haec intelligi deberent, dicendum fuisset: der Stränge,

i, 60

i. e. daß, so viele Mittburgen, so viele Stränge zu erlegen. Et
 hac ratione, dubium in eidere potest: Numme verus hu-
 jus articuli sensus hic sit, quod 1) in casu, quo *unicus tantum-*
modo fidejussit, dividit obligatio debeat, inter *HVNCFIDE-*
JVSSOREM & IPSVM DEBITOREM principalem, & 2)
 in alio casu, quo *plures quidem fidejussunt*, tamen pro *VNO*
QVASI CORREO omnes confidejussores ita habendi sint, ut
 itidem non ultra dimidium *TOTIVS debiti* teneantur, & pro
ALTERO DIMIDIO ipse unice *DEBTOR* obstrictus maneat,
 das sie nur ihren Strang i. e. die helfste der eingeburgten
 Schuld erlegen, und für die andere helfste, der debitor selber
 einstehen müsse. Verum, si ingenue dicendum, quod res
 est, vehementer huic explicationi historia legis, & interpre-
 tatio usualis obstat. Quippe vi cuius totus hicce articulus
 semper & omni casu de *CONCVRSV CONFIDEJVSSORVM*
 est explicatus. Nec ipse hujus materiae contextus id per-
 mittit, ut sensus articuli ad alterum casum; dividenda sci-
 licet, *inter debitorem & fidejussorem*, obligationis, possit de-
 torqueri. Ne tamen mihi exprobrent alii, me in re mini-
 me dubia, dubitandi occasionem ca ptaſſe, vel, uti
 in proverbio dicitur, nodum in ſcirpo quaesi viſſe,
 hoc mihi monendum adhuc eſt; non defuſile clim, qui be-
 neficiū iſtud divisionis antiquissimum, quod a *PRAE-*
TORE, ante *EPİSTOLAM DIVI HADRIANI* jam erat con-
 ſtitutum. *PAVLVS L. I. recept. ſent. Sent. 20. apud GO-*
THOFRED in not. p. ad l. 26. ff de fidejuf ad casum quoque
VNICI fidejussoris applicaverint; Conf. l. 27. S. 4. ff. de
fidejussoribus, indeque effici facile poſſe, ut recentiori quoque
 tempore, in eadem, hic vel ille haereat haeresi.

S. XXV.

Stabilita nunc theſi, quod ſolummodo de concuſtu *Quinque*
confidejfforum in dicto articulo diſponatur, jam ad ipſos ſus exiſteſ-
 ulterius progrediendum eſt casu, qui inter fidejffores *res.* 1
 duos plures evenire communiter poſſunt. Et ſic *V. dif-*
ſernendi

cernendi sunt casus. Aut enim 1) Confidejussores fidem suam NVDE adstrinxerunt, sine VLLA juris communis, & patrii RENVNTIATIONE. Aut 2) Fidem duo pluresve interposuerunt cum renuntiatione beneficiorum Juris COMMVNIS. Aut 3) Duo semeū obligarunt cum renuntiatione, & Juris COMMVNIS, & Juris MECKLENBURGICI. Aut 4) renuntiarunt juri quidem domestico, NON vero COMMUNI. Aut denique V. renuntiarunt quidem exceptioni divisionis ex utroque jure, nullam vero, beneficii fecerunt mentionem EXCVSSIONIS.]

S. XXVI.

Casus I.

Quod ad PRIMUM attinet casum, nullum est dubium, quin PRO RATA solummodo teneantur fidejussores, & in subsidium demum, excusso antea debitore principali. Quod vero plane hoc casu absolvendus sit fidejussor, id quidem ego non dixerim. Nam licet circa fidejussionis materialia, restrictiva obtineat interpretatio, tamen ipsae fidejussiones, quatenus hodie pacto perficiuntur, vim praeterea habent, indeque pacientes obligant. Nec aliud, præcise IN MEGAPOLI, vel usu obtinere, vel peculiari constitutione fuisse sanctum, huc dum observare mihi licuit.

S. XXVII.

Casus II.

Qua casum SECUNDUM, non obstante renuntiatione generali, ad exceptionem divisionis confugere possunt confidejussores. Non enim sufficit, si quis in genere renuntiaverit beneficiis fidejussoriis. Renuntiatione enim est strictius iuris, & strictissimae interpretationis. Nec regulariter praesumitur, quendam à beneficio se excludere voluisse, de quo non cogitavit, quum decantatissima potius sit regula, qua practici semper utuntur: renuntiationem GENERALEM non valere, nisi praecesserit SPECIALIS. At enim vero dijudicanda jam sequitur quaestio. Num beneficium divisionis, quod hoc casu competit, AD TEMPUS tantum.

tantummodo possit opponi, ita, ut excusso altero, viribus
destituantur, & ad præstationem integri adigatur alter? an
vero vim *BENEFICII RATAE* habeat; indeque utroque ca-
su, siue confidetur solvendo sit, nec ne, liberatio
pro dimidia parte contingat? Secundum *JUS ROMANUM*
prius quidem erit afferendum, sed per *REVERSALES* no-
stras *MECKLENBURGICAS* posterius non potest non obtine-
re. Hacten quidem me fugit, aliter statuisse *ANTECES-
SORES ROSTOCHIENSES*, dum Anno 1612. *MICHAELI BU-*
LLOWEN responderunt; daß der Mecklenburgische Ge-
brauch dens casum zum Grunde setze, wenn die übrigen Mit-
burghen noch in dem Stande seynd, daß solche bezahlen können,
in dessen Entstehung aber man in der disposition des Juris
communis billig bestehen bleiben müsse: Verum non ob-
stante decisione hacten contraria, firmiter hoc dum assertio-
nioni meae inhaereo. Convenit enim eadem, tum *HISTO-
RIÆ* legis, tum *LEGI* ipsi, quae ita est explicanda, quo
PRÆTER dispositionem *juris Romani*, quid concedat, arg.
l. i ff. ad *municipal*, tum regulis sanae *INTERPRETATIONIS*.
Nec à vero est alienum, vel minimum a probabilitate, quod
in illis, qui contrariam foverunt sententiam, eadem regna-
verit supersticio, quae tunc temporis tantum non omnium
in vaserat animos; jura nimurum domestica strictissi-
me, & ita esse interpretanda, ne laedatur *Jus commune Ro-*
manum. Ad quod accedit, anno eodem, quo modo ante a no-
tato, *AMPLISSIMA FACULTAS JURIDICA* respondit, legem
scriptam nondum extitisse, sed ad meram ipsi respiciendum
fuisse consuetudinem, per *SOLAM TRADITIONEM* ad po-
steros translatam. Indeque facile fieri potuisse, ut in variis
circa veros istius observantiae *LIMITES*, dissesti fuerint o-
piniones.

§. XXVIII.

Jam sequitur casus *TERTIVS*, idemque forsitan fre- *Casus III.*
quentissimus. Nam *curatores Practici*, imo ipsi, ad rem
attenti creditores, ante omnia cauti esse solent, quo infor-
mula

mula fidejussionis, *omnia fidejussorum beneficia SPECIATIM exprimantur, iisque, praesertim MECKLENBURGICIS, di- sertis renuntietur verbis, quo postea paratior ipsis detur executio.* Pone itaque; ita esse scriptum: Wied em die Bürigen aller Rechts Wolthaten, auch besonders des Mecklenburgischen Land- und Hoffgerichts-Gebrauchs; Inhalts dessen der Bürigen Erben nicht können belangen werden, so ferne nicht *+++* ingleichen die Bürigen weiter nicht, als zur Erlegung ihres Strangs gehalten sind, und aller andern, dessen Bürigen zustehender rechtlichen Wollthaten, sich hiemit per expressum begeben. Et sentiendum est, juris domestici exceptionem id operari, quo utique ad solidum teneatur quilibet; nec simplici, portionis virilis praestatione, nomen suum liberare possit alteruter. Interim tamen dubium hic suboritur: *num STATIM atque ABSOLUTE condemnatio ista in solidum locum habeat, an ex POSTFACTO demum, quando nimurum principalis debitor est excussus nec habeat confidejussor alter, unde solvat?* Superius jam est expositum, non sufficere generalem omnium beneficiorum renuntiationem, sed specialem accedere debe- re; Conf. GAIL. libr. II. Obs. 27. n. 21. Ergo consequitur, ut, cum in hoc exemplo proposito beneficiis JURIS ROMANI generaliter solummodo sit renuntiatum, fidejusso- ri non possit praescindi exceptio, nec excussionis, nec divisi- onis, *ad effectum scilicet MIXTÆ opposita.* Nec obstat, quod clarissimis tamen verbis in notula cautionis de Jure suo, quoad *competentiam RATAE*, idem cesserit. Nam ista qui- dem renuntiatione, beneficium ratae in tantum cessat, ut EVENTUALITER in toto maneat obstrictus; verum eo mi- nus eadem excludit reliqua juris beneficia, quo magis cer- tum est, constitutionem domesticam non excludere Ju- ris Romani BENEFICIA, neque abs expressis ad non ex- pressa, in tali casu valere argumentationem. Ut taceam, strictiorem hic quoque praevalere debere interpretationem, neque lege generali posteriori ea tolli, quae specialiter
in:

in lege priori sunt constituta. Imo statuerem, quod si, vel maxime in praesenti casu, haec quoque verba notulae cautionis supra commemoratae inserta fuissent, e.g. Wie dann die Bürger sich hienit, samt und sonders, einer vor allen, verschreiben, tamen beneficium DIVISIONIS non PLANE exulare debeat, nisi renuntiatio juris NOVISSIMI, Novellae nimurum 99. Cap. I. & AVTHENT. hoc ita C. de duob. reis, specialissime accesserit.

§. XXIX.

Facile ex his argumentatio fieri potest ad CASVM *Casus IV. C^o*
IV. & V. Nam, quid si quis scriperit, absque menti- *Vtus.*
one beneficiorum juris communis, hac praeclse formula:
Ich begebe mich der Landes Reversalien, oder: des Land-
Rechts, oder: des Land- und Hoff-Gerichts Gebrauchs, Vel:
quid si scriperit: Begebe mich des beneficii divisionis,
und des Land- und Hoff-Gerichts- Gebrauchs, citra benefi-
cii EXCLUSIONIS, injectam commemorationem. Num ea
propter PLANE rejicere deberet judex, priori casu, exceptio-
nem divisionis, quoad effectum MIXTAE oppositam, &
posteriori exceptionem EXCLUSIONIS? Hoc non putaverim,
sed negativa, per ea quae §pho antecedenti exposui, mi-
hi praevalet responsio.

§. XXX.

Constat ex his ante deductis, semper, & omni casu *Quaenam*
requiri, ut renunciatum sit REVERSALIBUS PROVIN- *formula re-*
CIALIBUS, quoties ad praestationem TOTIUS, vel STA-
TIM, vel ex POSTFACTO confidejussor possit adigi. Sed,
QVIBVS PRÆCISE VERBIS, *renuntiatio ista fieri debeat?* id
inquirendum nunc est. Non vero opus esse arbitror, quo
rigide nimis, ipsis verborum corticibus inhaereamus, sed
qualiscunque potius, tenui meo judicio, formula suffice-
re potest, modo non plane JUS PATRIUM, silentio, in ea-
dem sit praetermissum. Sive igitur quis scriperit: Ich be-
gebe

gebe mich des Land-Rechts, sive: der Reversalen, sive: des Land- und Hoff-Gerichts Styli; oder: Gebrauchs. Sive quis scripterit: Ich verpflichte mich auß bündigte, als es immer nach gemeinen Land-Rechten geschehen kan und mag, perinde est, atque eandem, hae renuntiandi formulae habent vim & effectum, quam solennior ista: Ich begebe mich des eingeführten Land- und Hoff-Gerichts Gebrauchs, daß ein Bürge mit Erlegung seines Strangs sich entfreyen könne. Cum male e contrario securitati creditoris esset prospectum, si hicce, his fidejussores uti FORMULIS, passus sit: Ich begebe mich aller und jeder Einwendungen, sive: ich verschreibe dieses in bester Form Rechtens, sive etiam: Ich hafte in solidum. Videtur quidem, in omnia alia hic ire Dn. SIBRANDUM, Facultatis Jurid. Rostockiens. olim Antecess. celeberr. jam Tribunalis Regii Wismariensis Assessorem dignissimum, in 2 decad. Jur. Sing. Mecklenburg. Exemplo XIV, ubi sequentem in modum differit: Et quoque hoc concludendum ex praemissis videtur; nec hoc sufficere in MEGA. POLI nostra, quis HAC vel ALIA SIMILI formula fuerit usus: renuntiaren hiemit und Kraft dieses dem beneficio ordinis, divisionis und allen Mecklenburgischen Gebrauchen, wie sie Nahmen haben mögten. Sed in specie addendum: dem eingesführten Land- und Hoff-Gerichts-Gebrauch, daß... forma enim per aliud aequipollens adimpleri nequit. Vid. etiam §. V. ibid. verbis: cum idem sit, non fieri, vel non legitime fieri. Sed quis crederet, ex sono verborum, non autem ex mente & voluntate contrahentium, valere debere renuntiationes. Et, quoties non expresse contrarium sancitum, sufficiunt verba aequipollentia, modo clarissime inde colligatur animus sponsoris, renuntiare volentis. Conf. MASCARD de Probat. Concl. 1389. n. 4. Quid! quod re ipsa nequidem a nobis dissentiat laudatus modo Autor, dum dilucide in fine §. VI. ibid. declaret, quod EXPEDIAT, i.e. melius sit „hoc fieri, quo litium materia ac ansa evitetur, & initio

Sphi

Sphi ejusdem, verbo usus fit: *concludendum VIDETVR*,
non simpliciter scripsit: *concludendum EST.*

§. XXXI.

Quod reliquum est, cave putes, *consuetudinem hancce MECKLENBURGICAM*, simpliciter in *DICASTERIO nostro PROVINCIALI*, non in *CANCELLARII* obtinere. Non enim verba in articulo nostro: Mecklenb. Landund Hoffgerichts Gebräuch, eo sunt detorquenda, ut Ducalia cetera judicia, pro exclusis atque exemptis, reputari debeant. Obstat potius tali opinioni, constitutionis *HISTORIA*, atque *PERPETUUS USUS* in contrarium. Et nemo, nisi historia patriæ plane hospes fuerit, ignorare potest, in ipsa historia, *DE ORIGINE atque antiquis LIMITIBVS* (qui hodie quod antenus mutati sunt) *SUMMORUM* in *MEGAPOLI JUDICIORUM*, veram quaerendam esse rationem, quare reliquorum Dicasteriorum facta non sit commemoratio. Conf. omnino *KLUVERVS* emendatus, sive: die Beschreibung des Herzogthums Mecklenburgs P. I. Cap. III. von denen Gerichten des Landes Mecklenburg. Ut taceam, lites super hujus modi causis, saepissime per apppellationis remedia, ad *PROVINCIALE HOC DICASTERIUM* devolvi; indeque consuetudinem, seu *stylum curie*, *HUJUS ILLUSTR.* judicii, pro universali norma esse habendam; in primis, cum *LEGE* provinciae *UNIVERSALI*, fuerit firmatus idem, atque probatus. Imo, testem insuper habeo locupletissimum, saepius cum laude jam nominatum *DN. SIBRANDUM*, qui loc. cit. § 2. ita pergit. Et quidem obtinet hoc non solum in Dicasterio Provinciali, *ET IN CANCELLARIA PRINCIPIS*, sed & Facultas Juridica Rostochiensis hanc semper secuta est observantiam. Et, licet B. STRYKUS in diss. sua de Cautel. abundant Cap. II. n° 68. statuerit: in *NON NULLIS* Megapoleos locis, usū receptam esse hanc consuetudinem, tamen hac assertione, rei veritati nihil detrahitur, sed corrigendus eatenus est Autor celebratissimus,

ut ad *QUÆCUNQUE* promiscue loca , quæcunque etiam
judicia , sive *DUCALIA* sive *CIVITATENSIA*, sive *PRÆ-
FECTURARUM* sive *PATRIMONIALIA NOBILUM* exten-
denda eadem si; cum Reversales nostræ *GENERALES* sint,
omnia promiscue hujus provinciæ loca obligantes. Conf.
TORNÖV de Feudis Mecklenb. P. I. Sect. IV. § X. pag. 580.

§. XXXII.

Occurrit alia quæstio: Num hic articulus ad *QUOS VIS*
correos debendi , citra confidejussores , valide possit extendi,
nec ne ? Putarunt quidem alii , negative esse responden-
dum. Ast mihi contraria sententia placet. Nam eadem
ubique , qua solidi præstationem , est ratio , sive de con-
fidejussoribus sermo sit , sive aliis debitoribus correis. Ea-
dem ergo juris applicatio locum obtineat , necesse est.
Nec deficiunt præjudicia & res judicatae , quibus grave
sententiae meae accedit pondus. Et praesertim dubia ista,
quæ communiter opponi solent , abunde refutarunt EXCEL-
LENT ANTECESSORES ROSIOCHIENS: in Responso , ad Consi-
ultationem Blüchers zu Daberko , anno 1628 , dato.

§. XXXIII.

Porro alias obvenit casus , qui prætereundus non
est. Pone nimirum , duos pluresve esse confidejussores ,
probe scientes , ex obligationibus suis ad solidum , ad i-
psam solidi præstationem se non aliter teneri , quam , si
EXPRESSE JURI PATRIO fit renuntiatum. Pone etiam;
intercedere eosdem sub renuntiatione *GENERALI* quorum-
vis beneficiorum *JURIS COMMUNIS*: sich aller Rechts
Wolthaten/nahmentlich des beneficii excusionis divisionis
& cedendarum actionum begeben , sed mentionem *REVERSA-
LIUM* , callido forsan consilio , non injicere. Pone amplius ,
conveniri tum alterutrum de solido , & conventum ad be-
neficium ratæ provocare. Et jam ex surgit quæstio: Num-
ne , propter *ADMISSAM FRAVDEM* , obligatus uterque fiat in soli-
dum ?

dum? an vero, HAC NON OBSTANTE, articulus noster Reversalium, si succurrat? Mea sententia utique, per hanc constitutionem, tuti abs sollii praestatione manent. Ut enim taceamus, solam scientiam regulariter non esse damnosam scienti, qui propterea jure suo uti non prohibetur, arg. l. 8.
 §. 15. quibus mod. pign. vel hypoth. solv. Manifesti certe est juris, quemlibet propriae imputare deberene diligentiae, quod melius non caverit L. 2 pr. ff. de transact. Et, qui sibi hoc vel illo modo cautum esse voluit, vel ipse sibi cavit, cautione illa contentus esse debet, ut ut sit deceptus. l. 9. § 3. in f. ff. de pignorat. act. Quippe damnum, quod hac ratione sentit, sua culpa sentit, & hinc nequidem sentire intelligitur L. 203. ff. de R. J. Et, si se in jure non satis veratum pratendat, pariter sibi imputet, quod peritiores non consuluerit, uti rationes subducit B. STRYK in C. C. Sect. 3.
 I. Cup. l. §. 9. Graviter quidem obstat videtur. L. 2. §. ff. ad SCT. VELLEJ. vi cuius evidens est, foeminam non juvari SCto Vellejan, si de fraude constet, e. g. si sciverit, se ex fidejussione valide non teneri, & tamen intercedat. Verum reponitur ad eandem, quod abs hoc casu singulari non posit argumentum duci ad confidejussores. Subveniunt leges IMBECILLITATI sexus Foeminini, ast non calliditati ejusdem, qua creditoris securitatem, IN TOTUM frustrari intendit. Sed quoad confidejussores, non tam animus ipsi est, fallere omnino promissum, quam MODIFICARE istud. Eo quo non tam FRAUDULENTER egerunt, quam integrum erat, ad suum etiam commodum cautela reciproce uti. In contraria tamen sententiam in elinas evidetur CONSULT. ICTI ROSTOCHIENSES, qui anno 1585. d.
 21 Dec. ita responderunt: Es were dann, daß gedachte Bürgen des Meclenburgischen Gebrauchs, Wissenschaft gehabt, und sich nichts weniger im solidum oblig ret, auf den Fall weren sie, der abgestorbenen Bürgen Anteil auch abzutragen, mit verpflichtet. SELECT. JURID. ROSTOCH. sp. 20. qu. l.

§. XXXIV.

Imo plures quidem superfunt casus, qui mererentur, ut in medium hic prolatae disquirantur. Verum angustia temporis, qua excludor, non permitit, ut altius eosdem discutiam. Et, positis ac probatis principiis, quisque ut spero, aliis, ex hac materia fluentibus casibus decidendis, haut impar erit. Digitis interim extremis, aliam atque aliam quaestionem in sequentibus adhuc attingam, tactaque responsionem subjungam.

I) In casu itaque, quo Confidejussores semet obstrinxerunt, alij selbstschuldige Bürger, BENEFICIVM RATAE, nisi specialis renuntiatio Jurium Mecklenburgorum accesserit, NON EXULAT. Atque ita in curia Megapolitana pronuntiatum esse, assertit B. COTHMANNVS. Vii: selecta Jurid Rostoch sp. 32 qu. l. Conf. etiam STRYCK in C. C. Seft. II. Cap. VI. §. 22.

II) Quoties duo fidejussores, RECIPROCA fide se obligarunt, toties *eventualiter* in solidum tenentur, excusio videlicet confidejussore altero. Duplex enim, successivo a. & tu contracta adest fidejussio. Altera, qua uterque confidejussor, pro debitore principali se adstrinxit, & altera, qua confidejussor, *pro confidejussore*, suam INSUPER interponit fidem.

III) Qui cum foemina, quam inutiliter intercedere sciebat vel scire poterat, in solidum correaliter fidejussit, tamen non potest conveniri, sed itidem beneficio ratae, JURE MECKLENBURGICO gaudet. Neque lex 48 pr. ff. de fidejuss. obstat, nec re ipsa Dn. LEYSERUS contrariusest, in Spec. ad ff. 525 medit 7.

IV) Idem, qua illos quoque valet, qui una cum minoribus in solidum se obstrinxerunt.

V) Confidejussores, licet JURATO renuntiaverint beneficiis juris, tamen praestatione ratae nomen suum liberant

rant. Namque fallit regula; *juratum renuntiationem, viam
specialis renuntiationis habere*; Neque enim juramentum
novam producit obligationem, sed eam, quae jam
adest, confirmat.

VII) Foemina pro dote, pia causa, liberatione, vel apud
minorem pro inope debitore intercedens, valide obli-
gatur L. fin. C. ad SCT. VELLEJ. L. 12. ff. de minor.
MEV. P. III. D. 85. BRVNREM. ad L. 16. ad SCt. Vellej.
Et ratio hujus rei redditur, quia creditum, pro quo in-
tercedit, MAGIS favorable fit, quam privilegium sexus
foeminini. BOEHMER in J. digest tit. eod. S. 16. Videtur
inde, in causis ejusmodi privilegiatis, ob PARITATEM
rationis, confidejussore Mecklenburgicos, citra renun-
tiationem Reversalium, esse in solidum condemnandos.
Verum contrarium tamen statuo, quia, lege non distin-
guente, nec nostrum est distinguere.

VIII) Fidejussori INDEMNITATIS, articulus REVERSA-
LIUM PROVINCIAL, non succurrit, sed SOLIDUM
hic praestare tenetur, excusis antea fidejussoribus prin-
cipalibus. Quia non tam confidejussor est, quam PE-
CVLARIITER ad indemnitatem praestandam semet ob-
strinxerit. Verum de cetero, cum LEYSERO facio,
qui in genere hodie, discrimin inter fidejussorem simpli-
cem & indemnitas, non admittit. In Spec. 523 ff. me-
dit. 10. II.

VII. Confidejussore, licet ad carcerem semet obstrinxerint,
sive ad OBSTAGIVM. *Dn. de FRICCIUS in der Wie-
derlegung der Nachtheiligkeit des Einlagers, Hamburg
1732, vel ad PICTURAM FAMOSAM. B. BRUNN-
QUELL in diss. de pictura famosa.* Vel: bey Adelichen Eh-
ren, vel: bey Cavallier-parole, tamen NON ULTRA RA-
TAM tenentur, nisi expressam REVERSALIUM adhi-
buerint renuntiationem.

§. XXXV.

Jam, pro ingenii modulo atque temporis penuria, li-
brorum quoque copia destitutus, iter confeci, quod circa prac-
stationem ratae, in causa *principis CONFIDEJUSSORUM*

G

IN

IN MEGAPOLI, emetiendum, in animo institueram. Quam vero vellem, ita consecistem idem, ne hallucinatus, imolatus essem. Interim benevoli lectors, memores eorum, quae statim sub ingressu hujus dissertationis scripsi, facile veniam largientur, & ego, sancte ex mea parte promitto, me, amice monitum, ea quae minus scite composita, quæve minus recte scripta, grata emendaturum mente.

§. XXXVI.

Quod reliquum tamen adhuc est, non facile quempiam fugit, rationem ratæ quoque habendam esse, si ceteros juris titulos transeam.

I) in materia *detrahenda* FALCIDIÆ. Singulare vero hic est, quod legatum *piae cause* INDISTINCTE Falcidiæ non subjaceat. NOV. 131 Cap. 12 AVTH. similiter C. ad I. Falcid. quodve damnum *hereditis* esse debeat. BOEHMER, in *Jure. dig. tit. citat.* §. 18.

II) IN CONCURSU CREDITORUM, & quidem

1) circa sumptus, in processum liquidationis factos, singulis creditoribus pro rata deducendos. Id quod in Megapoli tamen secus.

2) in calu L 10. ff. de Pignorib. & hypoth.

3) circa personali privilegio munitos creditores, in clas- se IV. si ejusdem sint tituli. l. 32 ff. de reb. aut. Jud.

4) circa nudos Chirographarios

§. XXXVII.

Sed de properandum mihi est, quo colophonem huic dissertationi addam; ubi ultimo loco CAVSAE CRIMINALES se se fistunt. DVÆ sunt REGVLÆ GENERALES, quæ in his materiis observandæ veniunt.

I) Quoad *poenam* PECVNIARIAM, DAMNVUM, & Interesse RATA consideratur, quia contra bonam fidem est, bis idem exigere. l. 57. ff. de R J. Quoties vero aliqui non sunt solvendo, toties ceteri IN SOLIDVM merito tenentur, juxta proverbium: Den ich im Sack finde, den schütte ich. heraus.

II) Quoad POENAM vero, corporis AFFLICTIVAM respectus RATAE cessat. Non enim sufficit, unum rerum, poenam luere, sed, reos omnes luere, & legibus

bus & rationi convenit. Id quod illustrari quam optimo potest exemplo caedis, ex compacto, s. PER CONSPIRATIONEM peracto, quo conspirantibus complicibus omnibus, ultimum supplicium decerni debet. Conf. CCC. art. 148. ibique Dn. KRESSIVS. Et uti Consultiss. Dn. PRAESES mecum communicavit, duo intra semestre spatium, horrendi casus ad Amplissimam Facult. Iuridic. ad decidendum sunt delati, quorum altero, propter respective CONSPIRATIONEM & incidentem cooperationem, plus quam triginta sex rusticorum in caedem praefecti quinque complicibus, capitalis; alter, vero, ob non fecutum homicidium, arbitraria eaque gravis, in delinquentes socios quosvis, statuta fuerit poena.